menarik untuk dikaji pemikiran etika dari salah satu tokoh filosof Muslim yang terkenal,
yaitu Ibnu Miskawaihyang dijuluki sebagai

bapak etika Islam.

B. Pembahasan

a. Biografi Ibnu Miskawaih
Nama lengkapnya adalah Abu Ali Ahmad

Ibn Muhammad Ibn Ya’kub Ibn Miskawaih.4

Ia lahir pada tahun 320 H/932 M. di Ray dan

meninggal di Isfahan pada tanggal 9 Shafar

tahun 412 H/16 Pebruari 1030 M. Perihal

kemajusia an nya, sebelum Islam, banyak di-

per soal kan oleh pengarang, Jurji Zaidan,

misal nya ada pen dapat bahwa ia adalah

2 H. Nursid Sumatmadja, Manusia dalam konteks Sosial, Budaya

Muslim yang produktif, ia telah menghasilkan

banyak karya tulis tetapi hanya sebagian

kecil yang sekarang masih ada, antara lain:

al Fauz al Akbar (kemenangan besar), alFauz

al Asgar (kemenangan kecil), Tajarib al Uman
(pengalaman bangsa-bangsa; sebuah sejarah

tentang banjir besar yang ditulis pada tahun

369 H/979M), Uns al Farid (kesenangan

yang tiada tara nya; kumpulan anekdot, syair,

peri bahasa dan kata-kata mutiara), Tartib

as Sa’adah (tentang ahlak dan politik), al

Mustaufa (yang Ter pilih; syair-syair pilihan),

Jawidan khirad (kumpulan ungkapan bijak),

al Jami’ (tentang jamaah), asSiyar (tentang

dikata kan bahwa kontribusi pemikiran etika

Ibnu Miskawaih dalam dunia pemikiran Islam

pada khususnya dan dunia pada umumnya

sangat besar peranan dan pengaruhnya.

C. Penutup

Berdasarkan uraian di atas, penulis menarik

kesimpulan sebagai berikut:

1. Ibnu Miskawaih lahir pada tahun 320

H/932 M di Rayy dan meninggal di

13 H.Abuddin Nata, Pemikiran para Tokoh Pendidikan Islam, ed. 1 (Cet. 2, Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2001 ), hlm. 9.